
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  
Rua Senador Georgino Avelino, 100, Centro, Coronel Ezequiel/RN CEP: 59210000 CNPJ: 09.079.062/0001-05   

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

PROCESSO: 131/2023  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE ACORDO COM A NECESSIDADE DURANTE O EXERCÍCIO 

DE 2023, DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DIVERSOS, PARA USO NAS ATRIBUIÇÕES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL/RN 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     

   O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2023; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 

 

 



 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000011/2023 

Dispensa de Licitação nº 06/2023 

Credor: CENTER VARIEDADES 

CPF/CNPJ: 13.682.478/0001-90 

Valor Final: R$ 9.885,65 (nove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e 

cinco centavos) 

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 

1 - 0009199 - Caixa de arquivo polionda, cor: diversas cores, Dimensão 290x175x380mm  UND 100 

2 - 0009200 - Caneta esferográfica, material: polipropileno, material ponta: metal, tipo escrita: 

fina, cor tinta: Azul, características adicionais: gel, transparente, atóxica  
CX 5 

3 - 0009201 - Clips Galvanizado Nr.2/0 Galvanizado c/50un  UND 20 

4 - 0009202 - Clips Galvanizado Nr.3/0 Galvanizado c/50un  UND 20 

5 - 0009203 - Clips Galvanizado Nr.6/0 Galvanizado c/50un  UND 20 

6 - 0009204 - Cola, composição: plástico reciclado, cor: branca, características adicionais: 

atóxica, tipo: bastão 90g  
UND 5 

7 - 0009205 - Corretivo Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico, não prejudica o meio 

ambiente, Tipo: Líquido/Pincel, Características: tóxico, Inodoro, A Base de Água, Correção a seco 

(não precisa secar para reescrever em cima): não, Descrições Técnicas: Conteúdo:18ml  
UND 10 

8 - 0009206 - DUREX MÉDIO  UND 5 

9 - 0009207 - Envelope, material: kraft, modelo: comercial, tamanho (c x l): 245x355 mm, cor: 

natural, gramatura: 110 g, m2, características adicionais: sanfonado, tipo dossiê.  
UND 500 

10 - 0009208 - Envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 400x280 mm, 

cor: natural, gramatura: 80 g, m2  
UND 500 

11 - 0009209 - Envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 176x250 mm, 

cor: branco, gramatura: 90 g, m2  
UND 500 

12 - 0009210 - Extrator grampo, material: aço galvanizado, tipo: espátula, comprimento: 150 mm, 

largura: 15 mm  
UND 5 

13 - 0009211 - FITA DUPLA FACE  UND 3 

14 - 0009212 - FITA GOMADA LARGA  UND 5 

15 - 0009213 - Grampeador, material: metal, tipo: profissional de grande porte, capacidade: 15 a 

210 fl, aplicação: papel, tamanho grampo: 23,6, 23,8, 23,10, 23,13, 23,17, 23,20 e 23,23  
UND 3 

16 - 0009214 - GRAMPO 26/6  UND 20 

17 - 0009215 - GRAMPO 9/14  UND 20 

18 - 0009216 - LÁPIS PILOT  UND 10 

19 - 0009217 - LIVRO ATA 100 FLS  UND 3 

20 - 0009218 - LIVRO PROTOCOLO  UND 2 

21 - 0009219 - MOLHA DEDO  UND 2 

22 - 0009220 - Resma Papel ofício A4 500 folhas  UND 100 

23 - 0009221 - PAPEL PESO 40 COM 50 FOLHAS  UND 5 

24 - 0009222 - PAPEL PESO 60 COM 50 FOLHAS  UND 5 

25 - 0009223 - Pasta arquivo, material: papel cartão reciclado, tipo: registradora az, largura: 280 

mm, altura: 250 mm, lombada: 80 mm, aplicação: arquivo de documento, características 

adicionais 3: conforme modelo do órgão  
UND 30 

26 - 0009224 - Pasta classificadora em cartolina e lombo regulável. Acompanha grampo plástico 

345x235 mm  
UND 30 

27 - 0009225 - Pasta plástica, tamanho a4, matéria prima polipropileno, reciclável, atóxica, 

impermeável, leve, cor: transparente translucida, textura super line, fechamento c/ elástico na cor 

da pasta, espessura: 0,35mm, dimensões: 310x220mm  
UND 30 



28 - 0009226 - Pasta suspensa para arquivo, material: cartão tríplex, tipo: suspensa, largura: 240 

mm, altura: 360 mm, cor: Diversas cores, gramatura: 275g, m2, características adicionais 2: visor 

e etiqueta  
UND 30 

29 - 0009227 - Pasta transparente c/ trilho para arquivo, material: plástico transparente, largura: 

230 mm, altura: 345 mm, cor: Diversas Cores, prendedor interno: grampo trilho, características 

adicionais: barbela c,2 furos e revestimento pvc camurça 0,2mm  
UND 30 

30 - 0009228 - Pasta transparente larga Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: az, 

largura: 240 mm, lombada: larga, cor: preta, prendedor interno: ferragem removível com 2 furos, 

características adicionais: revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento: 340 

mm, tamanho: ofício  

UND 20 

31 - 0009229 - Perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, 

funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 

2 un  
UND 2 

32 - 0009230 - Perfurador papel, material: ferro fundido, tipo: mesa, capacidade perfuração: 100 

fl, funcionamento: manual, características adicionais: furo redondo, margeador, regulagem de 

profundidade, quantidade furos  
UND 2 

33 - 0009231 - Pincel atômico, material: plástico reciclado, tipo ponta: feltro, tipo carga: 

descartável, cor tinta: Preto  
UND 5 

34 - 0009232 - Pincel marca texto, Marca texto Amarelo, Tinta de alta durabilidade, Tinta à base 

de gel, Espessura do traço: 3,5mm  
UND 10 

35 - 0009233 - Prancheta acrílica A4, Produzido em Poliestireno Cristal, 1 Blister, 1 Folheto 

Ilustrativo,1 Pino Plástico - 1 mola de Pressão, 1 Prendedor Plástico, Embalagem com 1 Unidade  
UND 5 

36 - 0009234 - Prendedor de papel 32 mm  UND 20 

37 - 0009235 - Prendedor de papel 51 mm  UND 20 

38 - 0009236 - TESOURA  UND 2 

  

Coronel Ezequiel/RN, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Kenia Costa Farias de Macedo    

Presidenta da Câmara Municipal 

 


